
FACOLTÀ DI ARCHITETTURA 
SEGRETERIA STUDENTI 
 
 

IL RETTORE 
 

 
VISTO  il D.R. 4010 del 26/11/02 con il quale è emanato il bando di concorso per l'ammissione al Corso di 

Perfezionamento in "Procedure, metodi e tecniche di intervento per la manutenzione edilizia " per l'anno 
accademico 2002/03; 

 
VISTA la nota del 17/01/03, prot. n. 42, con la quale il Direttore del Corso in "Procedure, metodi e tecniche di 

intervento per la manutenzione edilizia" ha comunicato la proroga delle date relative allo svolgimento 
del concorso per l'ammissione al Corso di Perfezionamento suddetto; 

 
 

DECRETA 
 

Sono modificati gli articoli 4 - 5 - 8 - 9 del bando di concorso per l'ammissione al Corso di Perfezionamento in 
"Procedure, metodi e tecniche di intervento per la manutenzione edilizia", relativamente alle date che regolano lo 
svolgimento del detto concorso, come segue: 
 
- Art. 4 - Omissis. "La scadenza della I rata coincide con la data di iscrizione, la II rata dovrà essere versata 

entro il 31 ottobre 2003." 
 
 
- Art. 5 - "Per essere ammessi al concorso gli aspiranti dovranno presentare alla Segreteria Studenti della 

Facoltà di Architettura entro le ore 12.00 del 3 marzo 2003, domanda in carta semplice, diretta al 
Magnifico Rettore dell'Università degli Studi di Napoli "Federico II", indicando le generalità 
complete: residenza, domicilio, recapito telefonico, la data di laurea, il titolo della tesi di laurea." 
Omissis. 

 
- Art. 8 - "La prova di ammissione avrà luogo il giorno 14 marzo 2003 alle ore 9,30 presso il Dipartimento di 

Configurazione ed Attuazione dell'Architettura, ubicato in via Tarsia n. 31, Napoli." Omissis. 
"La graduatoria che sarà pubblicata entro le ore 12.00 del 24 marzo 2003, sarà approvata con 
Decreto Rettorale; in essa saranno indicati tutti i nominativi dei vincitori e degli idonei in ordine di 
graduatoria, nonché il relativo punteggio". Omissis. 
 

- Art. 9 - "I vincitori e gli idonei entro le ore 12.00 del 31 marzo 2003 dovranno provvedere, a pena di 
esclusione, all'accettazione formale presentando alla Segreteria Studenti della Facoltà di Architettura 
apposita dichiarazione in carta semplice. Dei candidati che avranno presentato l'accettazione, sarà 
esposto l'elenco entro le ore 12.00 del 7 aprile 2003 e si procederà all'immatricolazione secondo 
l'ordine di graduatoria. Qualora essi risultino essere almeno otto si provvederà all'iscrizione. 
In tal caso gli stessi dovranno provvedere entro le ore 12.00 del 14 aprile 2003 all'iscrizione 
presentando alla Segreteria Studenti della Facoltà di Architettura i seguenti documenti:" Omissis. 

Napoli, 
 

IL RETTORE 
GUIDO TROMBETTI 

 



 2 

BANDO DI CONCORSO PER L'AMMISSIONE AL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN  

"PROCEDURE, METODI E TECNICHE DI INTERVENTO PER LA MANUTENZIONE EDILIZIA" 

ANNO ACCADEMICO 2002/2003 

 
 

Art. 1 

E’ indetto il concorso di ammissione al Corso di Perfezionamento in "Procedure, metodi e tecniche 
di intervento per la manutenzione edilizia" per l’anno accademico 2002/2003, per n. 25 posti: 
 

Qualora le domande di partecipazione non superino le 8 unità il concorso non avrà luogo. 
 

Art. 2 

Sono ammessi a partecipare al concorso coloro che abbiano conseguito una delle lauree rientranti 
nella classe 4 "Classe delle lauree in scienze dell'architettura e dell'ingegneria civile", di 1° e 2° 
livello, ed equiparati. 
 

Art. 3 

Il concorso di ammissione è per titoli e colloquio. 
 

Art. 4 

Il contributo di iscrizione è stabilito in euro 1200,00 da versare in due rate: di 500,00 euro la prima 
e di 700,00 euro la seconda. La scadenza della I rata coincide con la data di iscrizione, la II rata 
dovrà essere versata entro il 31/05/2003. 
 

Art. 5 

Per essere ammessi al concorso gli aspiranti dovranno presentare alla Segreteria Studenti della 
Facoltà di Architettura entro e non oltre le ore 12.00 del 30 dicembre 2002, domanda in carta libera 
diretta al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, indicando le 
generalità complete, la residenza, il domicilio, il recapito telefonico, la data di laurea, il titolo della 
tesi di laurea. 
Alla domanda dovrà essere allegato: 
- certificato di laurea in carta semplice, con l'indicazione del voto di laurea, degli esami sostenuti 

e della loro votazione. I laureati dell'Università degli Studi di Napoli “Federico II” non 
dovranno presentare il certificato di laurea. 

Ulteriore documentazione costituita da: 
- copia del frontespizio della tesi di laurea; 
- curriculum sintetico; 
- relazione sulle aspettative connesse alla partecipazione al corso; 
- attestazioni di titoli compatibili con quanto riportato all'art. 7 del presente bando; 
- dichiarazione di conoscenza di lingua straniera; 
- dichiarazione di essere dipendenti presso Enti o Pubbliche Amministrazioni. 
 

NON SARANNO ACCETTATE DOMANDE INOLTRATE PER POSTA O A MEZZO FAX. 
 
La mancata presentazione nei termini indicati nel presente bando della documentazione 
richiamata comporta l’esclusione dal concorso. 
 
 



 3 

Art. 6 

L’ammissione avviene ad insindacabile giudizio della Commissione, nominata dal Rettore su 
designazione del Collegio dei docenti del Corso. 
La Commissione, nel formulare la graduatoria di ammissibilità, terrà conto del Piano di Studi 
seguito per conseguire la laurea, del voto di laurea, dell'interesse scientifico specifico della tesi di 
laurea riferito alle attività del Corso, e di ulteriori titoli compatibili, nonché dell'eventuale 
appartenenza del candidato all'Amministrazione Pubblica, in relazione alla materia oggetto del 
Corso. 
La conoscenza di ulteriori lingue straniere costituirà titolo preferenziale. 
Qualora si rendessero disponibili borse di studio, le stesse verranno attribuite sulla base della 
graduatoria risultante dal giudizio di ammissione. 

 

Art. 7 

Si riportano i criteri e punteggi che verranno applicati per definire le priorità: 
 
A- Interesse della tesi: 

articolazione per gruppi con grado di priorità differenziato, individuato sulla base del contenuto 
della tesi di laurea, riferita alle materie dei settori scientifico disciplinari: 
ICAR 12, ICAR 22 punti 2 
ICAR 14, ICAR19, ICAR 21, ING-IND 11, IUS 10 " 1 
altri settori scientifico disciplinari " 0 

 
B- Voto di laurea: 

110 e lode/110 punti 2 
da 106/110 a 110/110 " 1 
altri voti " 0 
La commissione adeguerà tale criterio alla votazione conseguita dai laureati stranieri. 

 
C- Ruolo ricoperto: 

dipendenti di Amministrazioni Pubbliche punti 1 
 

D- Titoli: 
Collaborazione ad attività di ricerca svolte da docenti dei settori 
scientifico disciplinari: ICAR 12, ICAR 22 punti 1 
titoli professionali qualificati nei campi della gestione 
  e manutenzione edilizia e urbana " 1 

 
E- Titolo preferenziale: 

conoscenza discreta e documentata di una lingua straniera (inglese, tedesco, spagnolo): + 
 
F- Colloquio: 

avente ad oggetto la motivazione allegata alla domanda.  
Esito del colloquio: 
 brillante punti 3 
 positivo " 2 
 mediocre " 1 
 insufficiente " 0 

 
Se dopo la valutazione dei titoli e della prova d'esame risultino due o più candidati a pari merito, 
precederà in graduatoria il candidato che abbia conseguito il Diploma di Laurea necessario per 
l’ammissione al Corso di perfezionamento in data anteriore. 



 4 

In caso di ulteriore parità prevarrà il candidato più giovane, ai sensi dell’art.2,c.9, L. 191/98. 
 
 

Art. 8 

La prova di ammissione si terrà luogo il giorno 14 gennaio 2003 alle ore 9,30 presso il 
Dipartimento di Configurazione ed Attuazione dell'Architettura, ubicato in via Tarsia n. 31, Napoli. 
 

I candidati che per qualsiasi motivo saranno assenti alla prova selettiva 
saranno considerati rinunciatari all’ammissione al Corso. 

 
La graduatoria che sarà pubblicata entro le ore 12 del 24 gennaio 2003 sarà approvata con Decreto 
Rettorale; in essa saranno indicati tutti i nominativi dei vincitori e degli idonei in ordine di 
graduatoria, nonché il relativo punteggio. 

La graduatoria sarà affissa all’albo della Segreteria Studenti della Facoltà di Architettura e 
costituirà notifica agli interessati. 
L'inserimento nella graduatoria, nell'ambito dei posti previsti dal presente bando, è titolo 
indispensabile per l'iscrizione al Corso. 

 
Art. 9 

I vincitori e gli idonei entro le ore 12.00 del 31 gennaio 2003 dovranno provvedere, a pena di 
esclusione, all’accettazione formale presentando alla Segreteria Studenti della Facoltà di 
Architettura apposita dichiarazione in carta semplice. 
Dei candidati che avranno presentato l’accettazione, sarà esposto l’elenco entro le ore 12.00 del 07 
febbraio 2003 e si procederà all’immatricolazione secondo l’ordine di graduatoria. 
 

Qualora essi risultino essere almeno otto si provvederà all’iscrizione. 
 

In tal caso gli stessi dovranno provvedere entro le ore 12.00 del 14 febbraio 2003 all’iscrizione 
presentando alla Segreteria Studenti i seguenti documenti: 
a) domanda di iscrizione in bollo da euro 10,33; 
b) per i dipendenti presso Enti o Pubbliche Amministrazioni certificato di servizio; 
c) ricevuta del versamento comprovante l'avvenuto pagamento della I rata di iscrizione al Corso, 

fissato in euro 500, a favore del Dipartimento di Configurazione ed Attuazione dell'Architettura, 
utilizzando le seguenti coordinate bancarie: 

c/c 25/7 -ABI 1010 - CAB 3428-  Banco di Napoli, ag. 28, via Toledo n. 402, Napoli. 
 

Art. 10 

Trascorso il termine, i vincitori che non avranno provveduto alla presentazione di tutta la 
documentazione saranno considerati rinunciatari e perderanno il diritto all’iscrizione. 
I posti eventualmente disponibili saranno resi noti con apposito avviso e ricoperti in ordine di 
graduatoria dagli accettanti che dovranno presentare tutta la documentazione di iscrizione alla data 
all'uopo indicata. 
 

Art. 11 

La frequenza al Corso è condizione per l'accesso alla valutazione dell'attività formativa individuale. 
La positiva valutazione dell'attività formativa individuale darà luogo, a conclusione del Corso, ad 
attestazione di partecipazione, a firma del Direttore del Corso. 
Il Manifesto Scientifico, esplicitante le intenzionalità del Corso ed il programma dettagliato, sono 
consultabili presso il Dipartimento di Configurazione ed Attuazione dell'Architettura. 
Il Corso ha la durata di un anno, per complessive 1500 ore, e vale 60 C.F.U.. 



 5 

Art. 12 
Gli aspiranti che non avranno osservato le norme del presente bando non avranno diritto di 
partecipare all’esame di ammissione ed all’iscrizione e, pertanto, saranno esclusi. 
Napoli,  
 

IL RETTORE 
GUIDO TROMBETTI 




